Sedangkan orang-
orang yang wajahnya hitam muram, adalah pengikut bid’ah dan
kesesatan.

Pada masa generasi tabi’in dan ulama salaf sesudahnya, istilah

Ahlussunnah wal Jama’ah semakin populer dan diperbincangkan oleh

ulama-ulama terkemuka, seperti Khalifah yang saleh, Umar bin Abdul

Aziz (61-101 H/681-720 M), al Imam al Hasan bin Yasar al Bashri (21-

110 H/642-729 M), al Imam Muhammad bin Sirin (33-110 H/654-729

M), al Imam Sufyan bin Sa’id al Tsauri (97-161 H/715-778 M), al Imam

Imam Malik bin Anas (93-179 H/712-795 M), pendiri madzhab Maliki,

dan lain-lain.

Beberapa ulama salaf, mengatakan bahwa Ahlussunnah wal

Jama’ah adalah mereka yang hanya memiliki hubungan dengan sunnah

Nabi Muhammad SAW. Mereka bukan pengikut Jahmiyah, Qadariyah,

Rafid}ah (Syiah), dan aliran-aliran sesat lainnya.

yang menyimpang dari aliran yang asli dan murni. Aliran yang dapat

dikatakan Ahlussunnah wal Jama’ah adalah aliran yang dalam bidang

fiqih mengikuti salah satu madzhab yang empat dan dalam bidang

aqidah mengikuti madzhab al Asy’ari dan al Maturidi.

d. Tokoh-Tokoh Ahlussunnah wal Jama’ah5

1) Ali bin Abi Thalib (23 SH-40H/600-661 M). Dia pernah berdebat

dengan Khawarij seputar al wa’du wa al wa’id (janji dan ancaman

Allah), dan berdebat dengan Qadariyah seputar qadha’ qadar

(kepastian Allah), dan kebebasan manusia (al masyiah wa al

istitha’ah).

2) Abdullah bin Umar (w. 37 H/657 M). Dia pernah membicarakan

soal Qadariyah dan menyatakan memutus hubungan dengan

pemimpin Qadariyah, Ma’bad al Juhani.

3) Abdullah bin Abbas (3 SH-68 H/619-687 M). Dia pernah berdebat

dengan Khawarij dan berhasil mengembalikan 4000 orang dari

mereka ke Ahlussunnah wal Jama’ah.

5 Muhammad Idrus Ramli, Pengantar Sejarah Ahlussunnah Wal-Jama’ah (Surabaya:
Khalista, 2011), 72-74.

4) Umar bin Abdul Aziz (61-101H/681-720 M). Dia telah menulis

risalah khusus tentang ajaran Ahlussunnah wal Jama’ah dalam

membantah ajaran Qadariyah.

5) Amir bin Syarahil al Sya’bi (19-103 H/640-721 M). Dia ulama yang

paling keras terhadap Qadariyah dan Rafidhah (Syiah).

6) Al Hasan bin Yasar al Bashri (21-110 H/642-728 M). Dia menulis

surat kepada Umar bin Abdul Aziz yang isinya mengecam

Qadariyah. Dia juga mengusir Washil bin Atha’ dari majlisnya

setelah menampakkan kebid’ahannya.

7) Zaid bin Ali bin Husain bin Ali bin Abi Thalib (79-122 H/698-740

M). Dia menulis kitab bantahan terhadap Qadariyah berdasarkan

dalil-dalil al-Qur’an.

8) Muhammad bin Muslim bin Abdullah bin Syihab al Zuhri (58-124

H/678-742 M). Dia berfatwa kepada Khalifah Abdul Malik bin

Marwan tentang halalnya darah kaum Qadariyah.

9) Ja’far bin Muhammad al Shadiq (80-148 H/699-765 M). Dia

menulis bantahan terhadap Qadariyah, Khawarij dan Rafidhah

(Syiah).

10) Abu Hanifah al Nu’man bin Tsabit (80-150 H/699-767 M). Dia

menulis bantahan terhadap Qadariyah dalam kitab al Fiqh al Akbar.

11) Sufyan bin Sa’id al Tsauri (97-161 H/716-778 M).

12) Malik bin Anas al Ashbahi (93-179 H/712-795 M).

13) Abu Yusuf Ya’qub bin Ibrahim al Anshari (113-182 H/731-798 M).

Dia murid Abu Hanifah yang pernah berfatwa bahwa Mu’tazilah

termasuk golongan zindiq.

14) Muhammad bin al Hasan al Syaibani (131-189 H/748-804 M). Dia

murid Abu Hanifah dan pernah berfatwa bahwa shalat di belakang

orang Qadariyah yang berpendapat al Qur’an itu makhluk, tidak sah

dan harus diulangi.

15) Sufyan bin Uyainah (107-198 H/725-814 M).

16) Muhammad bin Idris al Syafi’i (150-204 H/767-820 M). Dia

menulis kitab berjudul Tashih al Nubuwwah wa al Radd ‘ala al

Barahamiah (pembenaran adanya kenabian dan bantahan terhadap

ajaran Hindu) dan kitab al Radd ‘ala Ahl al Ahwa’.

17) Ahmad bin Hanbal al Syaibani (164-241 H/780-855 M), panutan

Ahlussunnah wal Jama’ah dan pernah berdebat dengan Mu’tazilah.

18) Muhammad bin Ismail al Bukhari (194-251 H/810-870 M),

pengarang Shahih al Bukhari. Dalam bidang teologi, al Bukhari

mengikuti jejak Ibn Kullab dan al Karabisi.

19) Muhammad bin Jarir al Thabari (224-310 H/839-923 M).

20) Al Harits bin Asad al Muhasibi (w. 234 H/857 M). Dia menulis

banyak karangan dalam bidang teologi, hukum, hadits dan tasawuf

yang menjadi rujukan kaum teolog, ahli hukum dan tasawuf

Ahlussunnah wal Jama’ah.

e. Pendapat Para Ulama Terhadap Ahlussunnah wal Jama’ah

Menurut KH.

Teknik Pencak Silat, 80.
41 Wawancara dengan Komandan Manarul Hidayat Nur pada tanggal 19 Juni 2019.

46

b. Pencipta Hizb Nas}r

Syekh Abu Hasan As-Syadzili adalah seorang ulama

sufi yang lahir di desa yang bernama Ghomarah, dekat daerah

Sabtah (sekarang kota Thonjah/Ceuta, Afrika Utara), Maroko

pada tahun 593 H/1197 M. Nama lengkap beliau adalah Ali bin

Abdillah, bin Abdul Jabbar, bin Tamim, bin Hurmuz, yang

kalau diteruskan nasabnya akan sampai kepada Hasan bin Ali

bin Abi Thalib, cucu Rasulullah SAW.42 Abul Hasan Ali asy-

Syadzili merupakan dzurriyah atau keturunan kedua puluh dua

Pengertian “Nahdlatul Ulama” adalah kata majemuk terdiri

dari dua kata yaitu Nahdlah yang artinya kebangkitan dan Ulama

yang artinya para ulama atau para Kyai. Dengan demikian,

“Nahdlatul Ulama” ialah kebangkitan para ulama atau para Kyai.

Nahdlatul Ulama lahir di Surabaya pada tanggal 16 Rajab

1344 H atau 31 Januari 1926. Tokoh-tokoh yang mendirikan

organisasi NU adalah:

1. KH. Hasyim Asy’ari dari Tebu Ireng Jombang

2. KH. Abdul Wahab Hasbullah dari Surabaya

3. KH. Bisyri Samsoeri dari Denanyar Jombang

4. KH. Ridwan dari Semarang

5. KH. Raden Asnawi dari Kudus

6. KH. Raden Hambali dari Kudus